### 2.2.2 "There was a Certain Rich Man"

So far we have dealt with the structure and general message of the Lazarus sermons. In order to establish more specifically what they were like, we may next move into the actual texts of the sermons. I decided to take as a starting-point Nicolaus de Aquaevilla's sermon in the *Dominica prima post festum*

---

48 Guillaume Peyraut OP, *Sermones dominicales ex evangelis*. Dominica I post festum trinitatis (Tübingen 1499), f. n4r. "Item notandum quod hoc exemplum est speculum et diuitum et pauperum. Si diues es et diuiciis ad gloriam et delicias uteris et pauperibus auarus et parcus existis, finem ad quem deuenit diues iste consequeris. Eadem uia ad eundem finem ducit. Si uero iuxta facultatem tuam pauperibus misericors fueris, solacium habebis quia Abraam qui hospitalis fuit erat in requie. Gregorius in omelia: 'Uerba lectionis sacre debent nos instruere ad implenda mandata pietatis, quottidie Lazarum si nos querimus inuenimus, quottidie etsi non Lazarum querimus cernimus. Ecce importune pauperes se offerunt rogant nos qui tunc pro nobis intercessores ueniant, certe nos omnino rogare debuimus et tamen rogamur. Uidete si negare debemus quod petimur quando patroni sunt qui petunt.' Item Gregorius: 'Dum pauper reprehensibilis cernitur moneri debet et despici non debet. Si uero reprehensionis nihil habet, uenerari summopere sicut intercessor debet, sed ecce multos cernimus quis cuius sit meriti nescimus. Omnes ergo uenerandi sunt tantoque necesse est ut omnibus te humiliare debeas quanto quis sit Christus ignoras.' Idem quando iacenti in terra porrigitis sedenti in celo datis. Si pauper es attende finem pauperis ut in paupertate tua solacium habeas sciens quod patientia pauperum non peribit in fine." Citations of Gregory are from his Lazarus homily (no. 40).

*trinitatis* on the theme *Homo quidam erat dives et induebatur etc.*<sup>49</sup> This will be compared to other Lazarus sermons (and occasionally to other pastoral material as well) in order to find general commonplaces in these sermons. Beside the common *topoi*, novel and original approaches are also pointed out.

Nicolaus opens his sermon with what we may call *the nameless rich man topos*. He notes that the name of the rich man is not mentioned, since it was unknown to God. God did not want to recognise the rich man because of the sin of pride. Lazarus, on the other hand, is mentioned by his Christian name, since God willingly knows the humble and the poor.<sup>50</sup> There is nothing original or especially thirteenth-century in this. It was an age-old *topos* first included in Gregory the Great's homily no. 40 and repeated by different writers ever after.<sup>51</sup>